opere locum citat lib 4 de virtutis glossatibus cap 3 pag 664 D Gerardus Janneus Vossius , et alia multa addit ex aliis scriptoribus , notatque claravare potius legendum videtur . — d Tapis sepulchrum ex Graec , sive tumulus . — e Tomus , reges , sectio i st aut fragmentum libri . Huic sensu est , in initio aliquo : aut charta descriptam illum sepulchri epigrapha fuisse . — f Gaudimontum a veteri quando interpretate propheta Birch cap 4 num 24 usurpatum . Et gaudimontum eum eru in locum . — g Epistola mandatum est , lex , dictum . — h Subiectum aut Subiectum pro subiecto dixerit veterum quidam . Vide Gethum lib 4 cap 47 .

Gaudimontum .
Subiectum .

CAPUT III.

Retiquiarum S. Celsi solennis elevatio , translatio : eorum veritas igne probata .

T ali quippe mandato atque consilio percepto , beatus Archipresul Egbertus , uti prudens animal , tot Patrum se benedictionibus atque orationibus munivit , necnon Imperiali gratie tenacius juuxit , sieque prospero successu iter maturavit , divina vallatus tutela , comitumque lateratus caterva . Cumque semetipsum in propria Sede receperisset , pauculis intercepituantibus diebus , convocavit ad se omnes sapientia praeeditos Abbates et monachos , Presbyteros quoque et Clericos , ad suam diocesin pertinentes : rem gestam palam omnibus retulit . Quos cum omnes synodali decreto consentaneos inveniret , processionem festivam illico construxit , cum Crucibus , et cereis , thuribulis quoque textibusque Evangelii gemmatis , omnique Ecclesiastico apparatu , combinatis Fratribus hymnum Domini dulce canentibus , asylum B. Eucharii , latitiae lacrymis plenus , pedentem adiit . Jam vero postquam sanctus Christi Confessoribus sese votumque suum simpliciter commendavit , laudisone voce tanti collegi ad celum usque pertingente , ad speiticum locum tremebundus accessit : ibique Divinitati morosis supplicavit , quatenus tam sacro desiderio non frandari , quin potius voti compos mereretur effici .

19 Sed quoniam diligenteribus Deum omnia cooperantur in bonum , postquam a oramini finem impedit fide plenus Deo gratum aggressus est opus , ablatoque minimine sigilli : sacrum mansoleum fecit regapulari . Quo aperto , tanta misericordia odoris suavitatis profusa est , ac tanta superni nectaris fragrantia emanavit , ut testimarent se omnes , qui aderant , Divinitatis gloria obumbrari , atque deliciis interesse Paradisi : sieque metu simul gaudioque perculti , hoc modo prouperunt in laudem Domini : Benedictus Dominus Israel , qui numquam deserit sperantes in se , quia nostri Pontificis exigitibus beatis meritis Isaelitanum suum , qui b merito et nomen prodit Celsum , revelari dispositus in diebus nostris . Ac deinde , Beatus , inquit , quem elegisti . F Domine , et assumpsisti , quia super omnia bona tua illum uti fidelem servum constitisti , ac nostrae partitati Patronum piissimum contulisti .

20 Inter haec sacre modulationis otia Sacerdos Domini Egbertus reverenter depopulavit tumbam , auferens ab ea ossa c exsulta et albida , et posuit in similem mundam et candidam , jubilans cum omni Clero aptissimum et commodum tali officio responsorium : Exultabunt Sancti in gloria , laetabuntur in cubilibus suis . Quis enim dicere sufficiat quantus ibi , non meror , sed latitie spiritualis flatus exindahat , quando tantus Pontifex inter hymnisonas vores se cohobere non poterat , quin ad laudes Redemptoris lacrymarum imbris faciem irrigaret devotus ? Inter leta vero monachorum carmina , atque resultantia Clericorum jubila , permixti undique vulgi vox perstrepsit canora , et in tanto fidelium coetu nihil aliud audiebatur , nisi tantum Kyrie eleison , et Gloria tibi domino . Postquam autem B. Celsi ossa , tanto tempore humiliata , Domino revelante fuerant glorificata ; Episcopali sunt diligentia in arca gestatoria

S. Egbertus
Clericis sua
diocesis con-
vocata .

E
coequo peobante
sollemnem sup-
plicationem
institutu .

post precem .

a
tumulum S.
Celsi aperi-
t , quo suavis
odor diffundi-
tur .

b

c
elevans Celsi
retiquias .

d
reponitque in
arca gestatoria

A
AUCTORE TDEO-
DERICO, ET MSB.
*in qua ad lem-
plum S. Encha-
ru feruntur.*

A toria collocata, et a viris riuoratis de loco sepulchri
honorifice delata, atque Ecclesie B. Eucharistii sum-
ma reverentia illata. Cumque Deo amabilis Archi-
presaui celesti dote locupletatus, et tanta creden-
tium numerositate circumfultus, ibem monasterium
fuisse ingressus, illum hymnum Ecclesiasticum
Paschali gaudio celebrem, cuius initium est, TE
DEUM LAUDAMUS, ipse primus diapasonica voce in-
echoavit, et tuni collegii sonoritate honeste finivit,
lampadibus candentibus, campanis crepitantibus,
thuriolis aromatum incensione fragrantibus, quate-
nus omnibus indubium constaret, quod in illa tante
jucunditatis processione, Angelorum simul atque
hominum concentus summae Divinitati in odorem
snavitatis esset oblatus.

*magni om-
nium paulio:*

Egbertus Mijn
seminar

in ea concluditur.

*d
festum S. Celsi
celebrandum
indicti*

*partim digit
eius agit impo-
nill,*

qua non fadi-

*ment illusq
miraculum;*

21 Peracta igitur sanctarum reliquiarum decen-
tissima illatione, reverentissime a beato Pontifice
sublimato sunt super S. Enchurii altare, gratissimis
plausibus, omnibus in commune gaudientibus, dul-
cesque lacrymas uberrime profundentibus. Et rever-
ta magna et ineffabilis erat causa gaudendi,
quando supernae civitatis tantum municipem, Tre-
veriensis populus, per divinam gratiam in patrocinatu
meruit habere partem. Cumque ad Missarum so-
lempnem Archipresul infusatus copia ministrorum
processisset, et tam devidus conventus Domino dul-
citer philarie exquisisset, erexit in omnium cordibus,
qui aderant, timor ac reverentia erga B. Celsum,
enixius divinis suppliciis gratie, quatenus ali-
quod indicium ejus sanctitatis ipsa die experiri mer-
erentur: quod et factum est. Nam recitata sancti
Evangelii lectione, Pontificis Ecclesiae more popu-
lum admonendo allocutus est, et sicut nardos dedit
odorem suum, intimans omnibus revelationem san-
ctorum pigitorum; exhortans eos, ut frequentius
B. Celsum visitare non a supersederent: et ut in
posteriori singulis annis ejus natalitium diem, qui
constat pridie Nonas Januarii, summo honore cele-
brare studearent, Apostolica auctoritate mandavit.

22 Finito vero doctrina sermone, de pulpite rediit ad altare, quatenus Deo omnipotenti ad honorem B. Celso, obique totius salutinem Christiani populi, nostrae redemptiois hostiam devote mente offeret. Cumque iam offertorius cantus cum magno jubilatione serio consummatus fuisse, et iam Praefationis ordo instaret; examinationis gratia experiri Sacerdos Domini presumpsit, quid de B. Celso sentiendum fore, ne forte in vacuum enreret, aut enerrisset, antequam in oculis totus Cleri paucicula tenuissimi filii, et involvit illi articulum de comparsa.

tennissimi filii, et involvit illi articulum de compago
digiti sacerdi, et injectit penum thymibili vivis, qui-
bus thymianata incendebantur, et totum illud horae
spatium, per quod Canonum mysticum ex integro
poregit, illecum atque ab igne intactum permanuit:
quatenus Apostolicum illud per ignem materialem
in B. Celso chrysiceret evidenter, quod de purga-
bano generaliter presagatum est omnibus, quia
uniusquisque opus quale sit, ignis probabit.

23 Erce qui tribus pueris in camino ignis sedatio nsumit, ipse ad declaranda lujas viri merita ne mro- retur panemibus, ardendi potestatem admittit carbonibus, qui nunquam fuit, nunquam non erit, nunquam alter est: quo nihil est secretius nihilque praesentius: qui difficile inventire ubi sit, difficilis ubi non sit: cuius unius bonitate facti sumus, justitia per nos humana, clementia liberamur: in ejus simplici substantia vel natura nihil est violabile, nec compositum, nec fictum, nec terra particula regnum eius est, nulla flagitia probat, nunquam mentitur: cui nullus parentum aut moerit, aut perturbat ordinem imperii sui, vel in primo, vel in uno. Si enim violentia materialis et extinguiibilis ignis non habuit potestatem laedendi illud involverum, ob tantorum

meritorum magnitudinem, qui fieri potest, ut in die D
furoris Domini, elementis ardentibus, potestatem
accipit ille ignis purgatorius alieujus laetionis in B.
Celso, jam resurrectionis filio, qui super fundamen-
tum, quod Paulus architectus posuit, anrum, ar-
gentum, lapidesque pretiosos, quoad in carne præter
carnem vixit, ædificare non desit?

24 Quo viso miraculo, Missarumque tenore completo, reposuit Episcopus Deo acceptabile pignus, reliquis ossibus super altare decenter locatis : dataque benedictione, dimisit populum in pace, laudantem Denim, ac dicentem : Nunc cognovimus quid habemus, quoniam bonus Dominus, quoniam in seculum misericordia ejus.

^a Oramen pro oratione, ien precatione, etiam alibi usurpatum.
^b MS. Budicense, meridum nomine prodit. — ^c Ita MSS. utrumque. — ^d MS. Treverien. desiderant

MIRACULA S. CELSI

CAPUT I

*Contractus et energumenus S. Celsi invocatione
sanati.*

Expeditis tandem, sermone licet impolito, calamoque silvestri, que narrationis series poscebat, de Inventione corporis S. Celsi Confessoris Christi pretiosi, hinc iam stylum vertamus oportet ad dilucidanda ejus inclita miracula, que pius ac misericors Redemptor noster Jesus Christus revelare dignatus est, per ejus merita gloriosa, ut totum ad laudem ejus pertineat, sive quo omnes Sancti nihil facere poterant. Et quis habet aliquid non suum? Praevenit namque, ut bene velint: sed nisi subsequatur et prevest ut possint, frustra conantur: quia non videntur, neque currentis, sed miserentur est Dei. Sed quia B. Celsus ante tempora secularia cum omnibus Sanctis praedestinatus est in regnum, idecero Spiritu sancto praeventus est et subsecutus: quia nihil profuit illi vocatio, nisi subsequeretur in fine electio. Servatis igitur sacris reliquiis B. Celsi super altare S. Eucharistie, post Inventionem per mensum integrum; placuit ejusdem conobii Patri, Gunderaldo nomine, cunctisque Fratribus, quatenus arcam S. Celbi deferre debuissent in navem Ecclesiae, et ponere super sanctae Crucis altare, quod est in introitu Propitiatori, darentes, ne sorte B. Celsus, ab maximam humilitatem cedat Domino ac magistro suo S. Euchario, adeo utique, ut quandiu socialiter super sanctorum altare sortiuntur quietem, cohabeat se, utpote minor ac junior ab indicis signorum, sciens sibi in Evangelio scriptum quia non est discipulus super Magistrum.

2 Quod cum factum fuisset, postea rarissimis interpositis solibus, multis mirisque modis declaravit omnipotens Deus, quantum apud ipsum valeat dilectus Confessor sumis B. Celsus. Nam in eodem monasterio S. Eucherii fuit quidam pauperculus, nomine Richolphi, qui ab ipso matris utero ita contractus abilisquis egressus est, ut vix humani corporis speciem aliquantulum ostentaret: ambulare non valuit, sopia pedes recurvi atque monstruosus natibus adbarerunt, et genitennus pergens, reptile potius quam ambubibile animal simulavit: interdum vero sustinuit solecumine per ascellas subportatus, inferiorem corporis partem peri potius quam terrae commendare solebat. Hunc etenim Fratres adhuc curulant, quotiens concessis nisiibus altare sancte Crucis visitaret frequentius, promittentes ei openi sanitatis per intercessionem provenire S. Celsi, cuius sacra-tissimum inibi habebantur lipsana. Qui miserabilis, dum in eodem loco quadam nocte se in orationem daret, et frequentibus suspiris B. Celsum ad suum auxilium compellere: subito divina super eum grazia

*reliqua ova in
aliari ponit.*

*Reliquiae
S. Celsi pos-
tensem*

*transfervuntur
ad ultare sibi-
us Christi :*
Math. 10, 24

*quidam in le-
re contractus*

10
11

A tia resplenduit, et ex una corporis parte sospitatem, quam illi nativitas negavit, per tanti intercessoris obtentum promeruit: ita sane, ut altero ibidem sustentaculo in testimonium relicto, per alterum autem strati proprio sese redderet. Sed quare ille, qui nihil non potest, qui omnia, quae ex nihilo creavit, in nihilo suspendit, semisanatum hominem reliquerit, quem tamen postmodum ex integro sanavit, quia penetrare nequeo, vivacioris ingenii lectoribus discutiendum reservo. Scriptum quippe de illo est: Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul. Sic namque ille plus, ille misericors facit, qui continent aquas in nubibus, ut non erumpant pariter deorsum, quia omnia in mensura et numero et pondere constituit: interdum concedendo parva, suadet ad quaerenla majora. Infirmum quippe vasculum, totum sanitatis pondus fortassis ferre non valuit: idcirco medicus partem subtraxit, et portable fecit.

B Ex hac ergo divinae miserationis particula pauper animatus: fides indubitate spei illi totius recipienda sanitatis promisit: reputans in corde suo, quia qui caput in me opus bonum, potens est et perficere. Et iterum quadam nocte, quiescentibus Fratribus, sese B. Celso in loco eodem offerens, perfecte sanitatis a Domino, ejus patricianitibus meritis, indeptus est dominum. Nam media lere nocte cepit aestuare, atque nimis doloris voces emittere, et quasi tortorum violentia distentus, per omnes compagnum junctoras tantum dedit fragorem, quasi tremulum quoddam tunderetur. Quod Fratres expergefacti in pueratorio audientes, alacriter ad divinum spectaculum omnes prorunt, et invenerunt eum inter divinitatis manus tam mirifice jam conformatum, quatenus totus incommodi, quo ab incubinalis possesus fuerat, vel extrema vestigia in eo minime remanevissent. His perspectis, omnipotenti Deo, ejusque famulo B. Celso gratias referre curabant, atque campanarum sonitu, hymnorumque dulcione cantu cives passim ad landom Domini incitant.

C Cumque praeturbata letitiae, tam insigne factum absque recrastinatione Archipresuli intimare studiuisserint, solito ketio effectus, omnino bonorum largitori gratias retulit, qui in diebus suis ad confratram Ecclesiam Italiam exhibere miraculavoluit. Cita tempore totius urbi Clero, nec non monachorum sacro collegio, B. Eucharistii monasterium adire non distulit: compertoque minutus ordine atque opportunitate curations, juxta quod in Apostolorum Actibus legitur, repleti sunt omnes stupore et extasi in eo quod configerat illi. Pontifex autem ut tam evidens divini medicaminis miraculum longius latiusque innotesceret, Missarum protinus solemne festive celebrare studuit. Cumque populum, hora tempestiva, secundum datam sibi sapientiam Catholicis more evangelizaret, atque donum sanctorum coram propagaret; jubet recreatum humunculum in medium, quasi ad spectaculum sisti: quatenus apud omnes, qui aderant, mirabilior fieret gratia Dei, cum illum cernerent divinitus reformatum propriis meedere plantis, quem eatemus non ignorabant hospite gressu ut, fastigiumque subsilio mitti. Qui cum in medium adductus fuisse arbitrat, et ab omnibus fuisse agnitus; Iesus est ab Episcopo hoc illucque gressum tendere, et palam cunctis ambulare. Cumque et Iesus novis viator explore conseretur, quis ibi risum, licet honestum, cohibere posset, cum nunc retro nunc ante, utpote ambulandi nesciens, lapsantibus cruris, incederet, atque a vno ingurgitatu simularet? Quo experto B. Celsi miraculo, omnes in commune Deum benedixerunt, qui tam praelate nraenlo Sanctum summi magnificavit. Peracta denique Missarum celebratione, omnibusque rite consummatis, Pontifex dona dedit B. Celso: et ipsum sanatum, qui

omnibus prodigo extitit, monachico habitu contexit, D (erat enim de familia Episcopii) et quandiu adiviceret, ne ab Ecclesiæ servitio pedem retrahere presumeret, praefixo mandat pracepto. Isdem autem renovatus pauper, plurimi annis, uti iussus fuit, in monasterio deservivit: et post curationem tanta corpulentia viguit et viribus abundavit, ut inter omnes monasterii servidores, parem invenire sibi non posset. Unde factum est, ut ad majorem utilitatem, Fratrum consensu, accedere debuisset, id est, ad officium fullonis, quo per plures annos irreprehensibiliter desudavit, atque omnibus amabiliis permansit.

E Sed neque hoc silentio oculere debeo, quod in praeventia nostra ante paucos contigit annos. In eodem quoque S. Eucharistii cenobio erexit quidam monachilis indolis parvulus, nomine Martinus, qui ab ipsis maternis sinibus B. Eucharii fuit oblatus. Hic denique cum vigilanti cura, una cum ceteris pueris juxta inviolabile decretom Regule, in claustru custodiretur; quadam die festivo tempore arcidit ut magna nimborum violentia subita ingmeret aquarum inundantia. Cumque Fratres, exulta jam vespertina synaxi, secundum consuetudinem ad coenam convenientem; puerulus idem, accepto in refectorio vasculo, solivagus quasi, ad hauriendum aquam egressus est. Qui, cum aquam de puto trahere non valeret, perrexit oculus cum vaseculo ad oratorium S. Materni, ut tandem de achaea biberet, que nuper illie ante ecclesie fores pluviae importunitate constitit. Cumque ibi diutius moram ageret, secumque revolveret, utrum necne bibere dehisset, subito malignus spiritus, in speciem se cujusdam servitoris Ecclesiae transfigurans, astigit puerum propius, et accepto ab eo vasculo, tepon de clavae hausit, eique ac si largus pincerna propinavit. Puer ergo tam miserabiliter delusus, poculum oblitus signare, stumbuit fundotenus eibitere, sieque ad refectorium redire. Finita autem comus, et hymno dicto, Fratres ad ecclesiam, juxta morem, cum psalmodia pregunt. De oratorio vero redeentes, cepit puer vagis oculis hac illaque tendere, et ex tremulo pectusculo quedam granulum emittere, ut palam omnibus daretur intelligi, quod ab immundo possessore esset pervasus. Cumque puorum pugnogus, nomine Dominicus, horre spci adolescentis, disciplinam puer, adhuc rei mestus adhibere vellet; subito Magistrum puerulus conviciando assiluit, eumque tenacius per rapidos temut.

F Quod dum Fratres immum attoniti pervidissent, unanimes in orationis armis erunt: vincitnamque puerum ante altare S. Eucharistii ponunt: Divinitati flexibiliter supplicant, quatenus per Sanctorum suorum sibi caro morita, quanturus puerum ab antiqui hostis liberaret perversione. Oratione autem prolixius fusa, de divina miseratione Fratres praesumentes, aquam protinus coram altare benedixerunt, et in honore B. Celsi puerum libere fecerunt. Quo hausto, dictu citius antiquus predo, Dominicæ juris fabricam fuga lapsus deseruit, seseque gehennalibus anfractibus dedit. Cumque iam sane mentis puer ceteris associatis cœvolis in claustro resideret; testem sibi adhibuit rerum inventorem Deum, quod evidentius in hora sua liberationis corneret, qualiter vir Domini B. Celsus, cumdem malignum hostem stomachando loris ad portam ligatum teneret, cumque diutius cum ejusdena porta verbis torqueret, arcuins interdicens ei atque interminans, ne locum Deo sacramum annodo temerare presumpsisset. Benedic-tus per omnia Deus.

a Collationem aquæ pluvia videtur scriptor intelligere

AULTORE THEO
DERICO, ET MSS.
et monachica
veste donat,

qui deinde ro-
tussum.

Puerum
erue non
signatam bi-
tenuit,

a dñe cor-
ripitur,

et magistrum
mole accepit

monachum
preciosum, et
aqua brachia
in honorem
S. Celsi pola,

liberatur

A

CAPUT II.

*Cæcitas, paralysis, aliaque incommoda, ope
S. Celsi depulsa.*

Neque enim illud memorabile factum a minus censio oblizioni tradendum, quod divina largitas per veneranda B. Celsi patrociniâ, ante aliquot annos, in conspectu Fratrum nostrorum operari dignata est. Nam miracula B. Celsi quid aliud astimanda sunt, nisi fructus laboris S. Eucharii? Probitas nempe discipuli, est incrementum honoris magistri. Si enim talis apud Deum præmeretur discipulus, quid putamus, si necessitas incubuerit, didascalus? In ejusdem quippe monasterij salubrio, ante hoc fere quinquennium quidam adolescentis, Thiezo nomine, qui adhuc superest, ea peste percussus, quam elephantium medici vocant, ad extrema venit, adeo ut ab omnibus iam amicis desperatus fuisset. Sed quamquam lues ipsa eodem anno minima grassaretur, et non minimam stragem populi Christiani dedisset; huic tamen vita non extorsit, sed suæ malignitatis rabie acnolorum lunata extinxit. Cumque jam ipsa invalestudo quogno modo ab eo post obsecrationem cessasset; mater epus veterique cognati, valide super excitate ejus contristati, salutre sibi invenire consilium dicentes: Quid est hoc, quod patinur? Num vero B. Celsus, si ad eum confugimus, impos apud Deum judicandus est, qui tam evidenter quotidie apud nos miracula exerceat? His sermocinationibus mater, quoniam nimia doloris vis praeterea torsi, fidei spem agglutinans, quidam die cumdem filium suum, cum cereorum oblatione, B. Celso ad illuminandum offensens; prostraverunt se ambo in pavimento, emixi usq[ue] Divinam clementiam adesse rogantes, ac B. Celso suffragio flagitantes. Quod plura? Divina mox affuit misericordia: lumen emicuit raro, et qui alieno dñe B. Celsum visitavit, divinitus concessisse proprio visa, inoffensa planta repelavit propria, laudans et benedicens Domonum nostrum Iesum Christum.

b Illud quoque nequaque in ultimo loco ponendum esse judico, quod in diebus b. Luitoldi Iunioris Trevericae urbis Archiepiscopi plus ac misericordius mundi Redemptor Christus, ad cœlumculam famuli sui dilecti Celsi merita gloria, exirere dignatus est. Nam ejusdem monasterii quidam ministerialis subaleum habuit, nomine Petrum, qui ingrumento diutina morti instrutus, ita contractus ac premotus per omnes nervorum nexus effectus est ut per multis dies in strati reclinans, absque aliorum juvamine, nullo se pecto in aliud posset latro declinare. Cumque jam tanti temporis prolixitate, omnis ab eis spes recuperandi sospitatis ablata fuisset, tandem antecoram lumen, ad ecclesiam deportatus est, atque ante S. Celsi sacerdotissimum glebam positus: apud quem nec tantum remansit virium, quod salem extremis digitorum articulis tangere quivisset humanum. Sed quid sunt aliud Dei mirabilia, nisi que hominibus sunt impossibilia? Custoditus namque ihudem per hunc tortu tandem die Iuvine taetus respectu, plenis surpedit de terra viribus, adeo ut, sine ejusponni solido, sic se referret dominante, elundens manu adhuc uno pede, quia non fuit restitutus plene. Quare antem et al percorutum non sit, dicit qui vidit.

Bixa Dei, meritis et pio Celsi tuis.

c Quoniam quidem, ad hunc Redemptoris, B. Celsti miracula qualemunque sermone endere delhevavimus, d' fons si temnitas e ingenio nostro, enemeta quae de his ad nostram instituta pervenire potuerint, edere nequit, immo tamen, quod ad præsens animo recurrit, nullo modo inductum abiit. Ante hoc sane quadriennium crevit in eodem monasterio quidam

septennis puerulus, nomine Azelinus, qui adhuc in columis spirat, quem pene Fratres nostri omnes moverunt: qui quadam die subcutaneo morbo crudeliter percusus, tanto turgore cepit inflari, ut quasi hydropticus videretur. Quid enim aliud fratres sui et amici erga tantam infirmitatem agerent non inveniebant, nisi desperato sanitatis reditu, exequias festine parabant. Nam juxta humanam æstimationem omnis vivendi spes aberat: quippe qui totus vesicarum aggere cunctatus, male lucida pelle videbatur quasi vitreus. Cumque in hac doloris angina ultimum traheret spiritum, repente frater ejusdem major natu subtilit, clamore flebili dicens: O sancte Dei Celsi, qui jam tot miseris et morte perclitantibus ad plenum subvenisti, succurre et huic fratri meo in præsenti periculo. Et si hoc egeris, testor gratiam tuam, quia quādū supererit, sanctitati tuae singulis annis cereorum ratum persolvet censem. Quia peracta stipulatione, eadem hora (quod mirum dicta est) ita omnis illa inflatio defumuit, ut absque cunctatione aliqua cunctis constaret, quod patriota noster B. Celsus apud Deum hoc obtinere potuisset.

Hinc laus, hinc Dominu trino sit semper et f uno,
Qui damnat reprobos, glorificatque pios.

E 10 Neque enim hoc minore veneratione habendum est miraculum, quod in præsentia nostri, per B. Celsum operari dignatus est Christus, filius Dei, anno vero Domini Incarnationis millesimo septimo, Indictione quinta, quidam arreptu fœmina de contigua monasterii villa, parentum atque amicorum turma comitata, super vehiculum S. Celso sanctorum adducta est. Cumque S. Valerii Confessoris Christi annua g festivitas adesset, et ad tantum Patronum plebs Treverica certatum properaret, continuit se B. Celus ipsa die ab efficientia curacionis, ob strepatum tante multitudinis. Nam et ipsa domonaca per multa Sanctorum loca fuerat prins delecta, sed quia divinitus S. Celso fuerat reservanda, nusquam alio fin liberanda. Defluxa vero eadem festivitate, deportata est misera in oratorium B. Materni, posita super eam arca B. Celso. Custodita ergo ihudem ad triduum, quarto autem jam a malo spiru erupta, verum Christianæ mentis statum est h indepta.

F 11 Qua vero beati viri miracula, quæ a veriloquii nobis comperta sunt relatoribus, quam verius potumus, aliquanta jam stylo commendavimus; incolis omnibus inderens fore censemus, si ea, quæ nostra letate per eundem Patrem Divinitatis velle exercerit, torpenti silentio obnitescant. In sepefato quippe B. Euchari conobio, quidam singularis indolis adolescentis conversatus est, Burchardus nomine, qui ab ipsis pene cunabulis Deo omnipotenti nutriendus, ihudem a parentibus fuerat delegatus, quippe adhuc superest, ac diaconi fungitur officio, ne non et mira utilitate prie multis honori est monasterio. Hie demque cum morte quidam juxta in convulsum Regule stationi, una cum Fratribus in dormitorio penitaret, eas accendebat quidam animal insolens per vicinasque plurimum, quod araneæ nomens sorti in est, subito ariende epus cavernulas intrare persensit, atque tam infesti hospitis improbatate perendens, de nocte illico surrexit, de tanto infornu satis anxius. Quidnam ageret, quove se eouslo committeret, praenimia inquietudine obvium non habuit. Cumque per tres continuos dies, totidemque noctes, hoc miserabilis dolore vexaretur (nam illud fugac suum animal, quod patrem vocat, tandem sibi irrogare intestinorum ereditat) Abbas monasterii, beatae videlicet recordationis Gundersodus, capitula cum Fratribus eidem adolescenti, quod propter monachorum est, tandem in omnimodis

*excus ad ejus
tumulum illu-
minatur i*

*paralyticus
sanatur,*

*non habent
immuno Inter-
gre i*

d e

*quidam a
lethalis iunctore
liberatur:*

*ergomena
liberata:*

h

*aracea autem
adlevigata
dormientia
incessu, m-
gumenta ex-
clusa, ruci-
tum,*

s celso intro-
cato exulta.

A omnimodis convenientibus compati, ac de ejus incommoditate nimium conqueri, necnon et ope medicinali, tanto dolori frequentius mederi. Multa jam siquidem medicinalia incassum sibi exhibita somenta; cœpit a nonnullis omnino desperari, quoniam videbant dolorem esse vehementem. Quid plurimis insundandum? Subito superno nutu incitatus, unicum sibi ac speciale solamen delegit, terratenusque, uti monachis propositum est, B. Celso diutius prostratus, fide comite, meritis ejus se commendavit intentius. Finito tandem pauculis oramine verbis, illa maledicta extenso bestiola retrogradò ito exiens, involam ejus dexteram cecidit. Quo viso miraculo latissimus Frater isdem effectus, Deo omnipotenti ejusque dilecto famulo Celso, quem intercessorem promeruit, immensas gratiarum actiones, uti debatum poposcit, devotissime retulit.

Sit laus, sit virtus, necnon jubilatio Christo.

^a Duplum nequonem pro simplici usurpat. — ^b Lutolus sive Ludolphus Egferia successit, seduicere annis fere 13. — ^c MS. Budu dilectubronda — ^d MS. Trevir. tamen — e Idem MS. igniculi — f Ita MS. Draymone, pro uni. — g Die nimirum 20 Janu. — h MS. Trevr. adeptus

NUCTORE THEO-
DORICO EX MSS.
Mar. 11. 24

reliquerant confligentem. Haec sunt dona tua, Jesu D Redemptor Christe, qui Apostolis tuis pollicitus es, dicens: Quidquid orantes petitis, credite quia accipietis, et fiet vobis, quique tanto virtutum jubare dilectum tuum Confessorem Celsum facis coruscare. Tibi semper sit, cum Patre sanctoque Pneumate, laus et gratiarum actio per aeterna secula. Amen.

13 Alio quoque tempore, in eodem semper Virginis Mariae monasterio, quadam sanctimonialis feminæ extitit, quæ generoso sanguine procreata, haud ultimo in loco ibidem est habita, nomine Geila. Quam die quadam acerrima satus febricula invadens, totum circiter annum absque intersticio aliquo, nunc ardore, nunc algore inimicus vexavit. Jam vero omni virum possibilitate exhausta, ultimum pallidula trahebat spiritum, nihilque aliud nisi exequias prestatolabatur: cum subito omnipotentis Dei famulum Celsum ad memoriam reducens, sub omni festinantra fecit se ad monasterium S. Eucharii semi-viam provehi, atque ante patrocinia B. Celsi terraneus prostrerni. Cumque aliquandiu pro posse tanto supplicet Patrono, tandem sui intercessoris suffragantibus meritis, divinus super eam resplenduit intuitus: sicut optata sanitatis dote recepta, cum omni alacritate remeavit ad propria, laudans ac benedicens Deum ac Dominum Iesum Christum, qui saluos facit sperantes in se, cui gloria in secula seculorum. Amen.

alia diurna
febi liberata:

14 Sed neque hoc silentio praeterire fas esse censens, quod tam recenti memoria in eodem monasterio Divinitatis benigna dignatio, per B. Celsi inclita merita ostendere dispositus. Quadam namque ibidem magna parentele Nonna ab cunabulis versabatur, que Glismoda vocabatur: quam ita a remibus usque ad talos paralysit divulsa, ut per totum annum in lectu recubans, nunquam se in latu ad latus posset declinare, nunquam absque bacularum adminiculo de stratu se posset erigere. Cumque jam in extremis posita foret, subito quadam die magnis copit vocibus fantlices suas compellare, ac minus obtestationibus d quiescere, quatenus sese cursum absque cunctatione alquia, ad monasterium B. Eucharii deferre maturarent. Quia postulata nil moratae, corpus præmortuum summo conatu carucæ velucle imposuerunt, et quo suavius potuerunt, ad locum destinatum perduxerunt. Cumque alminie latricium manibus ante cistellam B. Celsi posita fuisset, quibus valut viribus, tanto se interventori capitasmandam commendavit, ibique in orationibus pernoctavit. Mane autem facto, secundum quod monachis moris est, jentaclo caritatis accepto, ad propria remeavit. Jam vero deinceps post biduum, cum hora solita de lecto surgere cuperet, et nemo sibi ministrantium aflare, nisi quo potuit stiphani lectuli apprehendit, ac sese ad ambulandum suffulsi. Quo tentato, subito superna B. Celsi patrocinis respecta gratia, totis exclamat viribus, dicens: Gratias Deo: ecce S. Celsi opitulantibus patrocinis dimissa sum ab infirmitatibus meis. Ex hoc namque tempore usque in praesens tam perfecte restituta est sanitati, ut ab omnibus secum commemorantibus quotidie dicatur: Benedictus sit ille in firmamento cordi, qui te respexit per sustragia beati Confessoris sui Celsi.

alia diurna
paralysi.

15 Hactenus pro parvitate ignicoli divinitus mihi collati, audita tantum qualiter dictati notavi: nunc jam in calce opusculi aliquid libet deponere, quod in me virtus divina, per B. Celsum dignata est ostendere: sed opportunius hoc, ut opinor, reputatur, si semotim proprio capitulo utatur. Nam sicut ad divinas cumulum laude aliorum commoda veracissimis gestis inserere magis mercedis esse dignoscitur, ita propria retinere, non minimè damna-

d

d

d

CAPUT III.

Tres monache Horreenses, ipseque scriptor,
meritis S. Celsi sanantur.

^a Hactenus de his egimus, quæ domestica et familiari relatione, de sancti virtutibus viri comprehendimus, hoc est de his dumtaxat, quæ vel in B. Eucharii septulis, vel in ejusdem monasterii appendicis, congruis temporibus contigisse referuntur: jam ordo flagitat necessarius, ut et de medioximis atque a extimus ad nostram notitiam usque perlata disseramus aliqua. Non enim potest civitas abscondi supra montem posita: et clarissima virtutum lucerna noluit, sub ejusdem monasterii modio, acsi radiorum impetu, occultari, sed potius, ut omnibus, qui in domo Dei mansitant, protensis miraculorum flammis, præduo luminis esset, longe lateque innotesci voluit b dilucibet. Est namque in eadem Treverica urbe quoddam monasterium situm, quod antiquitus e Horri vocabulum accepit, Reginæ cœli consecratum: in quo, a tempore orthodoxi Regis Dagoberti, sanctimoniales semper virginæ Deo consueverant devotius deservire. Illic denique quædam sanctimonialis foœmina de claro stemmate progenita, cui vocamen erat Henza, non minimæ (ut aiunt) utilitatis extitit: quæ ineluctabiliter quædam miserabilique infirmio tacta est, non aliqua, ut credimus, ultione divina, verum ad declaranda insignis gloria B. Celsi merita. Quadam vero die, dum hora competenter reficeret vellet, ita subito mandibulæ ejus ab invicem divulse sunt, ut mandeni officium prorsus sibi fuisse ablatum: sicutque hianti fauce, prodigio encticis extitit, atque per plures dies inediæ molestia laboravit. Cumque jam ab omnibus consoribus suis, ob diutiniorem dolorem, desperata fuisse: subito animo illius occurrit, quanta et qualia amator hominum Christus Jesus per B. Celsum quotidie ostenderit miraculorum beneficia, nequaquam fide laesians, sed plenius credens, quia citius et illius sanitatem non impo apud Denim obtinere posset, si pro illa pia precator accederet. Haec dum sepius secum revolveret, tandem aliquando amicis suis parificavit, quantum spem in B. Celsi meritis haberet: sicutque salubri reperto consilio, placibilem cereorum oblationem tanto festina transmisit Patrono. Res mira, ac vehementer stupeunda. Denique una eademque hora, qua cerei coram patrocinis beati viri sunt accessi, recepit eadem Nonna pristinæ sanitatis gaudia, ita procul dubio, ut cereorum portatores sub omni celeritate domum realeentes, jam invenissent vivida facie reflectentem, quam paullo ante cum morta

Monachæ Ro-
reenses divulsa
maxilla,

curia S. Celso
divulsa regula
te

AUCTORE THEO-
DORICO, ES 1593
Scriptor an.
1006 monachus
factus,

inveterata po-
dagra libera-
tur.

Horeum mo-
nasterium.

Festum S. Cel-
si monachus
Eucharistia
colendum,

ciclo jona in
cario termino
phant gratia
laudante.

Joan. 43. 8
qua hic fruc-
tum proficit.

A tiosis creditur. Dominicæ Incarnationis anno millesimo sexto, qui est ultimus vicesimi quinti decennialis Cycli, in secunda serie magni anni, qui Paschalis dicitur; undosum hujus mundi salum, Christo gubernante, nudus, evasi et ad tutissimum B. Eucharistii portum hospitalitatis gratia confugi. Cumque ab ejusdem monasterio Patre, summae veneracionis viro, nomine Richardo, germanitus satis esset susceptus et omni monachili devotione tractatus; Fratrum me conventui immeritam jussit aduari, nec quasi hospitem jam, sed sicut familiarissimum, adestus est grativenerum. Postquam autem pusillitatem meam monastici ordinis non minimam persens habere notitiam, cum ex ipsa sui columbina simplificate, tum et proannositas mea grandavite, scilicet me esse autumnum, cum nec primis (ut ita dicam) litteris ad plenum suissem instructus; paterna mihi persens auctoritate, quatenus aliqua in laudibus Redemptoris, de S. Celsi inclitus virtutibus ac miraculis noviter exhibitis, calamolice rusticano, scriptitate nullo pacto differrem. Cui sane persuasione nequamquam refragandum fore ratus, partim tanti Patris imperatu, partim communis Fratrum compulsa rogatu, nuper in diebus Quadragesimæ, tantulum studii fabricare. Cumque, ut verum faterem, per tres fuisse continuos annos ita podagra intricatus tumor, atque eriarum exulceratione, ut vix baculo sustentari possem (laus Deo) tantisper de S. Celso, quod didici, peracto, tam perfecte, tanto Patrono intercedente, restitutus sum, catenæ me Asahelum potius quam claudicantem monachum, existimare possim.

^a MS. Trev. extendebat nisi foris externis — MS. Trev. habebat, dilueret, quod cum præcedent verbo significaret, absque coniunctio minus aperte collatione videbatur. MS. Bodle. diludere. Hanc dubitatem scriptum ab auctore, nova identitate affectu verba dilucidebat, quasi clare in dilucidebat, quod dilueret. — ^b Exst. illud cibarium Treviris monasterium, quod S. Irminus filius sur. Bayoberetus Reg. sollicitavit, non prius, Clarij se et audi filii, sed S. Michaelis Regis Austrasie filii, primi Bayobereti nepos, ut in Instruenda de tribus Bayoberetis demonstratum est, — ^c Ita MS. Bodleian. Alterum habebat petere, sed dilutus magis scriptoris hujus stilo congruit.

SERMO

Thyderici Sacerdotis et monachi in solennitate S. Celsi legendus.

Indieram solemnitas, Fratres carissimi, quam nobis auctor atque opifex humanae salutis Christus Jesus, exceptatissimi Patris nostri, B. Celsi festivo transitu consecravit, tanto a nobis propensius debet observari, tantoque religiosius celebrari, quanto nos constat apud eum sepulchrali presentiam, quotidiani atque continuus patrocinio solvijvari. Creditur enim apud omnipotentem Deum tanto arctius pro nostris excessibus intervenire, quanto devotus ejus sanctam festivitatem solemnizando intimir relinetur.

2 Haec est unumque dies illa gloria, omnique spirituali tripli veneranda, in qua superna illius civitatis semper virientia persona, mundi lugis felix triumphator intravit: et super omnia bona Domini sui constitutus, sine fine cum Christo regnans, est coronatus. Quapropter gaudemus, et exultemus Domino, quia iam illum cum omnibus Sanctis deo et collaudatio, quorum in regni Capitulo perpetuo agglutinatus est consortio. Iterum rigo, gaudemus, quia iam ille septimus beatus corona justitiae est a Domino remuneratus.

3 Erit quippe vir beatissimus Celsus nuns de Evangelio illis palmitibus, de quibus ipse Dominus, Qui manet, inquit, in me, et ego in eo, hic fert fructum multum. Nisi enim in vera vite, que Christus est, per alium et dilectionem, quamvis carnem vegetavit, maneret, talem fructum ferre nulle modo

valeret. Mansit autem inconvolvabiliter in vita, si- cut sponsa Ecclesia in suo capite: quia Spiritus adoptionis filiorum Dei, certissimam sibi in ejus pectori sedem delegit, in quo semper, Abba Pater clamauit. Unde Dominus ipse in Evangelio, A fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. Ergo, Fratres ^D Marth. 7. 16 mei, vultis fructum cognoscere palmitis tanti, quem de succo traxit Spiritus sancti? Audite Apostolum, Fructus, inquit, Spiritus est, caritas, gaudium, pax, Gal. 5. 22 patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia, castitas, mansuetudo. Iste namque est virutum fructus, qui permanet in vitam aeternam. Unde et Dominus ad discipulos: Ego, inquit, vos elegi, ut etis et fructum afferatis, et fructus vester maneat. Sicut enim de fructu arbor cognoscitur, ita B. Celsus oliva fructifera in domo Domini plantata, per fructum honorum operum, notitiam dedit virtutum suarum, quia Spiritus ambulavit, et desideria earnis crucifixit. Fuit enim crucifixus mundo cum Apostolo, et omnia hujus seculi blandimenta, quibus nonnumquam magni viri, veluti in visco capti sunt, quasi stercore recusavit, ut Christum luciferaseret, et verus superni regni haeredipeta fieret. Non enim incircumcisus aure audivit sapientiam Iesu in plateis clamitante, hoc est, in latitudine omnium per orbem nationum predicantem. Si quis diligat sapientiam, ad me declinet, et eam inveniet. Ergo quia sapientiam dilexit, per quam Deus Pater omnia creavit, et ipsam videlicet incarnatam: audivit etiam per Evangelium suum clamantem a dicentem: Venite ad me omnes, qui laboratis et oneriatis estis: et ego reficiam vos. Post hanc vocem huius eccecurrit, quia Christum esse Dei sapientiam cognovit; et ideo jugum ejus suave et onus ejus super se fuit, et ut mansuetissimum animal patienter portavit.

4 Ut autem ille Beatissimus in proposito a cero-
mate, quasi proprii immutens viribus, non succumbe-
ret, audiens ab Apostolo, quia non coronabitur, nisi
qui legitime certaverit, et ipsa veritate discipulis
attestante, quod sine illa nihil facere possent; super-
numerum desideriorum affectibus incitatis, cum ipsa
Ecclæsia sponsa in Canticis, quotlibet ab ipso juvari
postulavit, dicens: Trahe me, ut merear post te cur-
rere in odore inquicitorum tuorum. In odore quippe
ingumentorum Domini, hoc est, in doctrina sancti
Evangelii, B. Celsus non tantum ambulavit, sed
etiam eccecurrit: quia nescit tertia molimina sancti
Spiritus gratia. Ipse enim liberator noster Christus
Jesus, ad redemptionem humani generis properans,
sicut de eo Psalmista testatur, exultavit ut gigas ad
currentiam viam, ut esset a summo celo egressio
ejus et oceanus ejus usque ad summum ejus. Tanta
vero Spiritus sancti efficiencia vivacitas est, ut nequaquam omustos et fessos, sed agiles atque expeditos
querat operarios. Hinc Paulus dicit: Sic currite, ut
comprehendatis. Et rursus, Festum eius, inquit, in-
greli in illam requiem. Unde notandum summo opere
est, quod omnia opera Domini ulique cum festinatione
jubent fieri. Hinc est, quod Virgo Maria, percepto
ab Angelo Divino oraculo, statim cum festinatione
montana descendit, ac matrem Praecursoris Domini
visitavit. Unde et Redemptore nato, atque in praesepi
reclinato, venerant pastores festinantes, ut ea
probarent quae ab Angelo audierant. Hinc est enim,
quod in Legi præcipitur pascha cum festinatione
comedi, quia tanta beatitudine non cum desidio ac
torpore querenda est, sed alacriter sunt Christi se-
quenda vestigia.

5 Liquet ergo inuidius enclitis ratione ostentibus,
quod iste vir Domini, Spiritu sancto præventus, in
omnibus mundanis divinisst strenuissimus inventus.
quia in hac vita odio habuit animam suam, ut in vi-

tam

modum con-
temnens,

E Prov. 9.

attendens, in
pientia: ^a
Math. 41. 28

2 Tim 2. 8.

Joan. 13. 3

Cant. 1. 2
celeriter Chris-
tum sequens,

Psal. 18. 6

Cor. 9. 16
Heb. 4. 11

Ez. 10. 12. 11

A tam æternam custodiret eam. Erat enim Evangelicus architectus, summarum instrumentis virtutum edoc-
tus, de quo ipse Dominus ait: Omnis qui venit ad me et audit sermones meos, et facit illos, ostendam vobis cui similis sit. Similis est homini ædificanti domum, qui fudit in altum, et posuit fundamentum supra petram: inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere, quia fundata erat supra petram. Venit quippe per fidem B. Celsus ad Dominum, et audivit sermones ejus per ministerium Apostolorum et Evangelistarum, eosque in corde bono et optimo retinuit, et fructum centu-
plum fecit: quia caritas Dei diffusa erat in corde ejus per Spiritum sanctum, qui fuit possessor illius. Fecit autem eosdem sermones Domini, quia vigilanter audivit Apostolum Paulum Romanis intonantem ac dicentem, quod non auditores Legis justi sint apud Deum, sed factores Legis. Jacobum vero Apostolum non minore perspicacia intendit, qui fidelibus persuadet dicens: Extote factores verbi, et non auditores tantum. Audit enim ipsum Salvatorem in Evangelio dicentem: Beati, qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud: atque omnibus medullis cordis et viribus corporis studuit audita custodire, præ se ferens curam animæ sue. Et quia non auditor obli-
viosus est factus, sed factor operis: idcirco beatus in facto suo apud Deum et homines inventus est. Iterum audivit Dominum discipulis dicentem: Sint lumbi vestri priuicti, et Incarna ardentes. et in-
vincibili agone per se, quod audivit, custodire curavit: quia et munditiam Angelicæ castitatis exercuit,
lucernam se ardenter ad exemplum bonorum ope-
rum omnibus præbuit. Lucerna quippe est B. Celsus, quia in hoc caliginoso tempore vera lucis radios, per miraculorum efficacia cunctis solet spargere, qui in via Domini nituntur ambulare. Lucerna, inquam: nam sic luet meritorum ejus lux coram hominibus, ut per eum glorificant et collaudent Deum, qui gratia sua præveniente et subsequente talem ac-
tantum fecit eum. Rursus ex Evangelio audivit: Extote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae: atque eorumdem vim verborum solerter perpendens, omni vigilancia spiritali ita se eidem mandato coaptavit, ut et serpentis astutia novum hominem, quem in baptismino induit, nullo modo pos-
tea temeraret, et columbe simplicitate, que nulli cupit nocere, astutiam serpentis temperaret. Ita quoque secundum Apostolum malitia parvulus exis-

tere curavit, ut tamen a perfectorum sensu nequaquam deviaret. Sieque in palestra Catholicae fidei indigadibilibus miles agonizans, bonum certamen certavit, eurus consummavit, fidem servavit: nunc demum reddita est ei corona justitiae, quia fidelis est qui repromisit. Ergo quia B. Celsus sermones Domini et audivit et fecit, ideo assimilatus est homini domum humilitatis ædificare cupienti, qui posuit fundamentum fidei supra petram, que Christus est: quia omnis qui se hic humiliat, exaltabitur cum ipso in futuro, utpote membrum sincerissimum in capite suo.

B Sed quia omnes, qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur: postquam fundamentum supra petram posuit, et secundum Apostolum super ædificavit aurum, argentum, lapides pretiosos, onusque virtutum geminas inseruit: inundatione variarum tentationum a malignis spiritibus, sive tyrrannica præsumptione lymphante, illisum est flumen omnigenarum tribulationum domui illi, et non potuit eam a statu suo movere. Quare? Quia fundata erat supra petram. Karitas enim, ait Apostolus, numquam excidit. Nam qua fronte cadere potest, quem omnia continens confinet Deus? Ipse quippe est caritas. Usque adeo vero divinitatis inflammatur odoribus, ut omnino certus cum Apostolo es-
set, quod neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creature aliqua se posset sequestrare a caritate Dei, quae est in Christo Jesu.

C 7 Laus illi et gratiarum actio, qui eum secundum Apostolum ante tempora secularia, cum omnibus Sanctis predestinavit, in regnum, et in beatitudinis albo, utpote divini prælli bellatorem, conscripsit. Honor sit illi et potestas, qui eum elegit et assunxit, manum ejus dexteram tenuit, in voluntate sua deduxit, atque hodierna die cum gloria suscepit, in cœli palatio collocavit. Ecclesia sue adhuc in terris perenigranti piissimum patronum simulque sautorem concessit. Benedictus sit ille in firmamento cœli, qui est gloriosus in Sanctis suis, mirabilis in majestate sua, cuius regnum et imperium absque ullius ævi mutabilitate permanet inconvulsum, et nunc, et semper, et per immortalia secula seculorum. Amen.

^D <sup>AUCTORE THEO-
DERICO, EX MSS.</sup> ^E <sup>fortissimadever-
sus,</sup> ^F ^{1 Cor. 3. 12} ^G ^{1 Cor. 13. 8} ^H ^{Rom. 8. 33}

^I <sup>Deo grativ
ideo agend.¶</sup>

^J ^{Tit. 1. 2}

^K ^{Ceroma.}

^L <sup>Videatur hic ceroma ponit pro lucis, quam iuturi ceromate, Ceroma.
vel, oleo ungetur. et pro ipsa palestro.</sup>